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Mevlâna‟nın Torunu Esin Çelebi Gözüyle YaĢayan Mevlevilik 
 

Hilmi TÜRKYILMAZ

 

 

GiriĢ 

Sosyal grupların özel bir türünü oluĢturan dini gruplar, en genel anlamıyla bireylerin tabi oldukları dinlerini daha 

iyi yaĢamak ve yaĢatmak amacıyla/iddiasıyla oluĢturdukları grupları ifade etmektedir. Bu çalıĢmada dini gruplardan 

Mevlevilik Esin Çelebi‘nin gözüyle ele alınacaktır. Mevlevilik, sosyolojik olarak ele alınacak herhangi bir değer yargı-

sında bulunulmadan sadece gündelik hayatta yaĢanan Ģekliyle fotoğraf olarak ortaya konmaya çalıĢılacaktır. Bilindiği 

gibi sosyoloji normatif bir bilim değildir. BaĢka bir ifade ile sosyoloji yaĢanması gereken ile değil yaĢanan ile ilgilen-

mektedir.1 Onun için burada doğru veya yanlıĢ anlamında herhangi bir değer yargısından bulunulmadan Çelebi gözüy-

le günümüzde yaĢanan Mevleviliğin durumu ortaya konulmaya çalıĢılacaktır. 

Niçin Esin Çelebi‘nin bakıĢ açısı ile konunun ele alındığına gelince. Esin Çelebi iki açıdan önemli görülerek ince-

lemeye ve ele alınmaya değer bulunmuĢtur. Birincisi Esin Çelebi‘nin Mevlana‘nın 22. kuĢaktan torunu olmasıdır. Bi-

lindiği gibi tarikat tipi dini gruplarda Ģeyhin soyundan gelmek son derece önemli kabul edilmekte ve saygıya değer 

bulunmaktadır. Onun için Esin Çelebi‘nin Mevlana‘nın torunu olmakla Mevlevilik içinde ayrı bir önem ve saygınlığı-

nın olması konunun O‘nun bakıĢ açısından ele alınmasının en önemli sebeplerinden birisidir. Bunun yanında günü-

müzde devlet yetkililerinin (Kültür Turizm Bakanlığı, Ġl Kültür Müdürlükleri, valilik, belediye vb.) Mevlana ve Mev-

levilik ile ilgili yapmıĢ olduğu programlarda Esin Çelebi‘yi muhatap alması ve onunla iĢbirliği halinde sözkonusu 

programları yürütmeleri konunun Çelebi açısından ele alınmasının ikincisi sebebini oluĢturmaktadır. Onun için bu 

çalıĢmada günümüz Mevlevilik‘i için Esin Çelebi‘nin görüĢlerinin değerli olduğu düĢünülmüĢ ve konu bu bağlamda 

ele alınmıĢtır. 

Günümüzdeki haliyle ―YaĢayan Mevleviliği‖ en iyi Ģekilde anlatabilmek için ilk önce Esin Çelebi kısaca tanıtıla-

caktır. Daha sonra Mevleviliğin tarihsel sürecine, Konya ve Karaman yapılaĢmasına yer verilecek ve son olarak da 

Mevlevilik günümüzde yaĢanan haliyle ortaya konmaya çalıĢılacaktır. 

 

II- Metedoloji 

Her din bir toplum içerisinde ortaya çıkıp geliĢmekte ve insanlar arasında beĢeri, toplumsal ve kültürel ortamlarda, 

onlarla iç içe bir Ģekilde hayat bulmaktadır. BaĢka bir ifade ile din ile toplum her zaman iç içe bulunmakta dolayısıyla 

bunlar karĢılıklı olarak birbirlerini etkilemektedir. Din sosyolojisi de dini ele alırken, dinin bizatihi kendisini değil, 

dinin toplum, kültür ve Ģahsiyet düzeyinde etkilerini ele alır. Dolayısıyla din sosyolojisi açısından önemli olan imanın 

sosyal boyutu ve bunun gündelik hayata yansıma biçimidir. Kısaca din sosyoloğu dini ele alırken yaĢanması gerektiği 

Ģekliyle değil, yaĢanan Ģekli ile ele alır.2 

AraĢtırma nitel bir araĢtırma özelliği taĢımaktadır. Onun için burada nitel araĢtırmada verilerin toplanmasında kul-

lanılan mülakat, doküman incelemesi ve gözlem tekniği3 kullanılmıĢtır. Bu bağlamda Esin Çelebi ile görüĢmeler ya-

pılmıĢ kendisine sorular yöneltilmiĢtir. Bunun yanında farklı zamanlarda yayınlanmıĢ değiĢik dergilerdeki makaleleri, 

televizyon söyleĢileri de incelenmiĢtir. 

 

III-Esin Çelebi Kimdir? 

Mevlânâ‘nın 22. kuĢaktan torunu olan Esin Çelebi Bayru, Celaaleddin Çelebi‘nin kızıdır. Celaleddin Çelebi, tey-

zesinin kızı olan Fatma Güzide ile 1948‘de evlenir ve bu evlilikten Esin, Faruk, Emel, Neslipir ve Gevher olmak üzere 

toplam beĢ çocukları oldu. ĠĢte Esin Çelebi de bu beĢ kardeĢin en büyüğü olarak 2 Nisan 1949 tarihinde Halep‘te dün-

yaya geldi.  

1958 yılında Celaleddin Çelebi‘ye Suriye‘yi çabuk terk etmesi çünkü buradaki Türklere karĢı bir harekâtın baĢla-

yacağı haber verilir. Bunun üzerine Çelebi ailesi derhal Suriye‘yi terk ederek Türkiye‘ye gelmiĢ ve Ġstanbul‘a yerleĢ-

miĢlerdir. Baba C. Çelebi büyük çabalar sonunda Suriye‘deki topraklarını bir Suriyeliye satar ve onun Hatay‘daki 

topraklarını alır. Çocukları Ġstanbul‘da okurken kendisi de hayatın zorunluluğu olarak geçim için Hatay‘da ziraat ve 

ticaretle uğraĢmaktadır. Bir yanda hayat gailesi, bir yanda yeni insanlar, yeni bilgilerle en önemlisi de Türkiye Cumhu-

riyeti kanunlarına uyarak manevi makamı taĢımıĢ ve Mevlana‘ya gönül veren kiĢilerle sohbetler yapmıĢlardır. Oğlu 

                                                      
  Öğr. Gör., Dr. Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretmenliği Bölümü, hilmiturkyilmaz@gmail.com , hil-

mi.turkyilmaz@deu.edu.tr  
1
  Özer Ozankaya, Toplumbilim, Cem Yayınevi, İstanbul, 8. Baskı, 1994, s. 40-41; Ünver Günay, Din Sosyolojisi, İnsan Yayınları, İstanbul 7. Baskı, 2006, s. 70-71. 

2
  Ünver Günay, Din Sosyolojisi, s. 49-50; Zeki Aslantürk, “Din Sosyolojisinin Konusu”, Din Sosyolojisi El Kitabı (Ed. N. Akyüz, İ. Çapçıoğlu) Grafiker Yayınları, Ankara, 

5. Baskı, 2018, s. 20-19; Mehmet Bayyiğit, “Din sosyolojisinin Doğuşu ve Gelişimi”, Din Sosyolojisi (Ed. M. Bayyiğit) , Palet Yayınları, Konya 2013, s. 4-5.  
3
  Hamdi İslamoğlu, Sosyal Bilimlerde Araştırma Yöntemleri, Beta Yayınları, İstanbul, 2011. s. 190-196; Aysel Aziz, Sosyal Bilimlerde Araştırma Yöntemleri ve 

Teknikleri, Nobel Yayıncılık, Ankara, 2014, s. 73-86. 

mailto:hilmiturkyilmaz@gmail.com
mailto:hilmi.turkyilmaz@deu.edu.tr
mailto:hilmi.turkyilmaz@deu.edu.tr
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Faruk Çelebi‘nin okulunu bitirip iĢ hayatına atılmasından sonra ise ziraat ve ticareti ona devretmiĢ ve kendisini tama-

men Mevlana‘ya vakfetmiĢtir.4 Çelebi ailesi her ne kadar Ġstanbul‘da ikamet etseler de Konya ile de her zaman irtibat 

halinde olmuĢlardır.  

ĠĢte Esin Çelebi de ilk, orta ve lise tahsilini Ġstanbul Özel IĢık Lisesi‘nde tamamlamıĢ, daha sonra Ġstanbul Üniver-

sitesi Edebiyat Fakültesi Arap-Fars Filolojisi bölümünde lisans eğitimini bitirmiĢtir.  

Mevlana Celaleddin-i Rûmi‘inin eser ve fikirleri üzerinde araĢtırmalar yapmak, Mevlana‘nın fikirlerinin fikirlerini 

insanlara daha iyi anlatmak ve bu konuda yurt içinde ve yurtdıĢında yapılacak çalıĢmalara yardımcı olmak maksadıyla, 

1996 yılında, kardeĢi Faruk Hemdem Çelebi ile beraber Uluslararası Mevlânâ Vakfı‘nı kurmuĢlardır. Esin Çelebi halen 

bu vakfın baĢkan vekilliği görevini yürütmektedir.  

Evli ve iki çocuk annesi olan Esin Çelebi‘nin baĢlıca eserleri Ģunlardır:  

Mevlânâ Okyanusundan: Babası Celâleddin Bâkır Çelebi‘nin konferans ve sempozyum bildirilerini derleyen Esin 

Çelebi‘nin bu eseri, Konya Ġl Kültür ve Turizm Müdürlüğü tarafından basılmıĢtır.5 

Yüzyıllar Boyu Mevlânâ ve Mevlevîlik: Mevlevî âdap, erkân, semâ ve mûsikisî konusunda saha bilim adamları ta-

rafından kaleme alınmıĢtır.6 

Mevlâna‟dan Mevlâ‟ya Ulaşanlar: YurtdıĢındaki yabancı Mevlevîleri konu alır. Uluslararası Mevlânâ Vakfı tara-

fından ―Mevlâna‘dan Mevlâ‘ya UlaĢanlar: YurtdıĢındaki Yabancı Mevleviler‖ projesi yapılmıĢtır. Bu proje Mevlana 

Kalkınma Ajansı tarafından desteklenmiĢ ve proje sonunda bu kitap yayınlanmıĢtır.7 

Evet Aşk Güzel Şeydir: Dilek Güldütuna‘nın sorup Esin Çelebi‘nin cevap verdiği sorulardan oluĢan kitap Mevlevi-

lik‘in son zamanlarına dair bilgiler içermektedir. SöyleĢi niteliğinde olan bu kitap her ne kadar bir Mevlevi ailesi tarihi 

olma özelliği taĢımıyorsa da hem Türk Tasavvuf tarihi açısından önemli bir dönemi aydınlatmada hem de Mevlevi 

düĢünce ve kültürünün Cumhuriyet tarihindeki seyrini ve tarih boyunca Mevlevi ailesinin hizmet ve faaliyetlerinin 

günümüzdeki tezahürlerini anlamada bize ıĢık tutmaktadır.8 

Selçuk Üniversitesi Mevlânâ AraĢtırmaları Enstitüsü DanıĢmanlığı da yapan Esin Çelebi‘nin bahsedilen kitaplar 

yanında; çeĢitli dergilerde yayınlanmıĢ makaleleri ve çok sayıda söyleĢileri bulunmaktadır. Zira Esin Çelebi, ulusal ve 

uluslararası TV programlarına, yurt içi ve yurt dıĢındaki çeĢitli üniversite ve okullara da konuĢmacı olarak davet edil-

mekte; Hz. Mevlânâ‘yı, onun evrensel fikirlerini, örnek yaĢam tarzını ve edep yolu olan Mevlevî kültürünü anlatmaya 

gayret sarf etmektedir.  

Esin Çelebi‘ye Mayıs 2011 tarihinde ―Dünya Birliği, BarıĢ ve Adalet‖ konularında yaptığı çalıĢmalar ve katkıla-

rından dolayı Amerika Berkeley‘de California Starr King School for the Ministry tarafından ―Fahrî Doktora‖ unvanı 

verildi.9  

 

IV- Tarihte Mevlana, Mevlevilik ve Karaman  

Mevlevilik, Mevlana Celaleddin-i Rumi‘ye mensup olanların tarikatına verilen isimdir.10 Mevlana Celaleddin-i 

Rumi, 30 Eylül 1207 tarihinde bugün Afganistan‘ın kuzeyinde bulunan, Horasan bölgesinin Belh Ģehrinde dünyaya 

geldi. Annesi Mü‘mine Hatun, babası ise ―Sultanü‘l-ulemâ‖ olarak anılan Bahâeddin Veled‘dir. Ağabeyi Alâaddin 

Muhammed, kız kardeĢi ise Fatıma Hatundur. 11 

Horasan‘ın büyük âlim ve mutasavvıflarından, Kübreviyye tarikatının kurucusu olan Necmeddîn-i Kübrâ‘nın hali-

felerinden olduğu rivayet edilen Bahâeddin Veled, o tarihlerdeki Moğol istilasından kaynaklanan karıĢıklıktan ve diğer 

bazı sebeplerden dolayı ailesi ve bazı yakınları ile birlikte Belh‘ten ayrıldı. Fatıma Hatun ise evli olduğu için Belh‘te 

kaldı. Hac görevini yerine getidikten sonra Anadolu‘nun muhtelif Ģehirlerini dolaĢarak Lârende‘ye yani bugünkü Ka-

raman‘a yerleĢtiler. Karaman‘da Celâleddin, beraber geldikleri kafilede bulunan Gevher Hatun ile evlendi. Bu evlilik-

ten Bahâeddin Muhammed (Sultan Veled) ve Alâaddin Muhammed dünyaya geldi. Mevlana, 7 yıl kadar Karaman‘da 

yaĢadı, bu süre zarfında annesi Mü‘mine Hatun ve ağabeyi Alâaddin Muhammed vefat ettiklerinden burada defnedil-

diler. Annesinin defnedildiği yere daha sonra Karaman Mevlevihane‘si inĢa edilmiĢtir. Bahâeddin Veled ve ailesi 

Alâadin Keykubat‘ın daveti üzerine 1229‘da Karaman‘dan Konya‘ya göç etti. Mevlana, 17 Aralık 1273 tarihinde 

Konya‘da vefat etti.12  

                                                      
4
  Celaleddin Çelebi, Mevlana Okyanusu’ndan, Derleyen: Esin Çelebi Bayru, T.C. Konya Valiliği İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü Yayınları, Yayın No. 39, Konya 2004, s. 

9-11. 
5
  Celaleddin Çelebi, Hz. Mevlana Okyanusundan, Derleyen: Esin Çelebi Bayru, TC Konya Valiliği İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü Yayınları, Yayın No. 39, Konya 2004. 

6
  Esin Çelebi Bayru - Bekir Reha Sağbaş, Yüzyıllar Boyu Mevlânâ ve Mevlevîlik T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, İstanbul, 2008. 

7
  Nuri Şimşekler, Esin Çelebi Bayru, Mevlâna’dan Mevlâ’ya Ulaşanlar, Bahçıvanlar Basım AŞ. Konya 2012.  

8
  Esin Çelebi Bayru, Nefes Yayınları, İstanbul, 2018. 

9
  Geniş ilgi için bkz. Esin Çelebi Bayru, Evet Aşk Güzel Şeydir, Nefes Yayınları, İstanbul, 2018. 

10
  Abdülbaki Gölpınarlı, “Mevlevilik” İslam Ansiklopedisi, VIII, s.164. 

11
  Yakup Şafak, Mevlana Celaleddin-i Rûmi, Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, No: 111, s. 7; Reşad Öngören Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî, TDV İslam 

Ansiklopedisi, Ankara, 2004, Cilt 29, s. 441. 
12

  Yakup Şafak, Mevlana Celaleddin-i Rûmi, s. 7-8; Reşad Öngören Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî, , s. 441-442. 
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Mevlevilik baĢlangıçta Anadolu‘daki diğer tasavvuf akımları gibi âdap ve erkânı belirlenmiĢ ve tekke düzeni ku-

rulmuĢ klasik bir tarikat niteliğinde değildi. Mevlana‘nın kendisi de, hayatta iken Ģeyhlik, pirlik davası gütmemiĢ13 

dolayısıyla Mevlana‘nın kendisi bir tarikat kurucusu olmamıĢtır.14 Fakat Mevlana‘nın vefatından sonra ilk halifesi 

Hüsameddin Çelebi ve oğlu Sultan Veled onun meydana getirdiği fikir hareketini ―Mevleviyye‖ veya ―Celaliyye‖ 

ismiyle bir tarikat haline getirmiĢlerdir.15  

Gölpınarlı ve Bayram‘ın aksine Öngören‘in Eflâkî ve Sultan Veled‘den naklettiğine göre Mevlana, Seyyid 

Burhâneddin‘den icazet almıĢ ve irĢad faaliyetlerinde bulunan bir Ģeyhtir.16 Dolayısıyla Mevlana, Mevlevi tarikatının 

kurucusudur. 

Ġlk tarikatlaĢma faaliyetlerini baĢlatan Hüsameddin Çelebi‘den (1284) sonra 1292 yılında irĢad makamına geçen 

Sultan Veled (ö. 1312) yetiĢtirdiği halifeleri Amasya, KırĢehir, Erzincan gibi Ģehirlere göndererek buralarda zaviyeler 

kurdurarak Mevleviliği yaymaya baĢladı. Daha sonra Sultan Veled ve Ulu Arif Çelebi‘nin gayretleri sonucu yaygın-

laĢmaya baĢlayan Mevlevilik XIV. yüzyılın ilkyarısında âyin, erkân ve kıyafet açısından da kuruluĢ sürecini tamamla-

yarak XV. yüzyıla intikal etmiĢtir. Tarikatın adab ve erkânı da Konya‘da çelebilik makamında bulunan II. Pir Adil 

Çelebi döneminde (1421- 1460) düzenlenerek kesin Ģeklini almıĢtır. 17 

KuruluĢundan itibaren mevcut siyasi ve içtimai düzenin bozulmasına yol açacak hareketlere girmemeyi ve daima 

yönetim çevrelerinin yanında olmayı tercih eden Mevlevilik bu dönemde çeĢitli beyliklerin arazilerinde zengin vakıflar 

elde ederek ekonomik bakımdan da sağlam bir yapıya kavuĢmuĢtur. Mevleviliğin ilk devirlerde Karamanoğulları ya-

nında Ege‘de Saruhanoğulları, MenteĢeoğulları. Aydınoğulları gibi beyliklerde de yaygın olduğu görülmektedir.18  

Mevlevilik, Osmanlı topraklarına ise II. Murad tarafından 1426‘da Edirne‘de açılan Mevlevihane ile girmiĢtir. Ġs-

tanbul‘un ilk asitane veya mevlevihanesi ise 1491 tarihinde II. Bayezid‘in izniyle dönemin vezirlerinden Ġskender Pa-

Ģa‘nın av arazisi üzerine kurulan Kulekapı (Galata) Mevlevihanesi‘dir. Ġstanbul bununla Konya‘dan sonra en önemli 

Mevlevi Ģehri haline gelmiĢ ve tasavvufi anlayıĢ, edebiyat ve sanatıyla baĢlı baĢına bir kültür ortamı teĢkil etmiĢtir. II. 

Bayezid döneminde yapılan hukuki ve idari düzenlemeler sırasında Mevleviliğe bir imparatorluk kurumu statüsü ka-

zandırılmıĢ ve sağlıklı bir maddi yapıya kavuĢabilmesi için de vergi muafiyeti getirilerek vakıflar tahsis edilip düzenli 

nakdi yardım gibi imtiyazlar tanınmıĢtır.19 

XVI. yüzyılın baĢlarına gelindiğinde Anadolu‘da halkının tamamı Mevlevi olan birçok köy bulunurken devlet ku-

rumu statüsü kazanma sürecinde Mevlevilik, devlet ricalinin intisabıyla köylerden kasabalara ve kasabalardan da Ģehir-

lere intikal ederek gittikçe yüksek zümreye mal olmaya baĢlamıĢtır. Bunun etkisiyle XVI. yy. dan sonra tekkeler daha 

ziyade beyler ve vezirler tarafından yapılır hale gelmiĢtir.20  

Yavuz Sultan Selim ve Kanuni Sultan Süleyman dönemlerinde de Mevlevilik büyük bir geliĢme göstermiĢtir. 

Hüsrev Çelebi‘nin ölümünün (1561) ardından yerini alan Ferruh Çelebi döneminde artan vakıf gelirleri sebebiyle çele-

biler arasında bazı ihtilaflar çıkmıĢtır. Bunun üzerine Ferruh Çelebi‘nin 1583‘de merkezi hükümet tarafından azledil-

mesiyle Mevlevilik bir sarsıntı geçirmiĢtir. Çelebilik makamının on sekiz yıl süreyle boĢ kaldığı bu dönem, Ferruh 

Çelebi‘nin oğlu I. Bostan Çelebi‘nin tayiniyle sona ermiĢtir. I. Bostan Çelebi‘nin zamanında (1601-1630) Mevlevilik 

süratle toparlanmıĢtır. Tarikat III. Selim ile II. Mahmut‘un Mevlevi oluĢları ve 1826‘da Yeniçeri Ocağı ile birlikte 

BektaĢi tekkelerinin kapatılması sayesinde resmi itibarına bir defa daha kavuĢmuĢtur. Yeniçeriliğin ortadan kaldırılma-

sı sürecinde Mevleviler‘in devletin yanında yer alması bu tarikat mensuplarına karĢı ilginin devamını sağlamıĢtır.21 

Kısaca Mevlevilik, XVII. yy dan itibaren adeta bir devlet kurumu haline gelmiĢtir. Zaman zaman vezirler, padiĢahlar 

bu kuruma önem veriyor, onların nüfuzuna uyan kiĢiler de akın akın Mevleviliğe giriyordu.22 

Cumhuriyet dönemine gelindiğinde ise tekkelerin kapatıldığı 1925 yılından sonra Konya makam çelebisi Abdül-

halim Çelebi‘nin oğlu Mehmed Bakır Çelebi Mevlevilik merkezini Halep‘e taĢıyarak Türkiye dıĢındaki bütün Mevle-

                                                      
13

  Abdülbaki Gölpınarlı, Mevlana’dan Sonra Mevlevîlik, İnkılap ve Aka Kitabevleri, İstanbul, 1983, s. 21. 
14

  Bayru, Evet Aşk Güzel Şeydir, s. 108, 155-156; Mikail Bayram, Selçuklular Zamanında Konya’da Dini ve Fikri Hareketler, NKM Yayınları, İstanbul, 2008, s. 73. 
15

  Mikail Bayram, Selçuklular Zamanında Konya’da Dini ve Fikri Hareketler, s. 73. 
16

  Öngören’in Eflâkî ve Sultan Veled’den naklettiğine göre Mevlana icazet almış ve irşad faaliyetlerinde bulunan bir şeyhtir. Eflâkî, Seyyid Burhâneddin’in Mevla-
na’ya irşad için icâzet verdiğini belirtir. (Menâḳıbü’l-ʿârifîn, I, 81-84). Sultan Veled ise Mevlânâ’nın Seyyid Burhâneddin’e dokuz yıl hizmet ettiğini, Burhâned-
din’in bu dünyadan göçmesiyle Mevlânâ’nın, beş yıl riyâzet çektiğini, sayısız kerametleri zuhur ettiğini, bu arada irşad faaliyetinden geri durmayıp halka vaaz 
vermeyi, çoğu ulemâ ve yönetici kesiminden olan müridleriyle sohbet etmeyi sürdürdüğünü anlatır. (Reşad Öngören Mevlânâ Celâleddîn-İ Rûmî, TDV İslam An-
siklopedisi, Ankara, 2004, Cilt 29, (ss. 441-448), s. 442. 

17
  Barihüda Tanrıkorur, Mevleviyye, TDV İslam Ansiklopedisi, Cilt 29, Ankara, 2004, (ss. 468-475), s. 469; Yakup Şafak, Mevlana Celaleddin-i Rûmi, s. 30. 

18
  Barihüda Tanrıkorur, Mevleviyye, s. 469. 

19
  Tanrıkorur, Mevleviyye, s. 469. 

20
  Gölpınarlı, Mevlana’dan Sonra Mevlevilik, s. 247; Tanrıkorur, Mevleviyye, s. 469. 

21
  Tanrıkorur, Mevleviyye, s. 470. 

22
  Gölpınarlı, Mevlana’dan Sonra Mevlevilik, s. 248. 
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vihaneleri bu merkeze bağlamıĢtır.23 1944‘te Suriye hükümetinin aldığı bir kararla çelebilik makamıyla birlikte Mevle-

vilik de kurum olarak tarihe karıĢmıĢtır.24  

Kısaca Mevlevilik, XIII. yy. dan itibaren özellikle Osmanlı döneminde, Anadolu baĢta olmak üzere ülkenin büyük 

kentlerine yayılmıĢ ve Mevlevilik‘in ―Mevlevihane‖ adı verilen tekkeleri kurulmuĢtur. Mevlevihanelerin merkezi ise 

XX. yy‘ın baĢlarına kadar Konya‘daki Mevlana Dergâhı olmuĢtur.25  

Mevlana ve kendisinden sonraki Mevlevi anlayıĢı her zaman siyasal irade ile iliĢkilerini olumlu tutmuĢlardır. 

Onun için Mevlevilik; adeta bir devlet müessesi gibi itibar görmüĢ, değiĢik vergi kaynaklarından Mevlevi dergâhına 

ödemeler yapılmıĢtır.26 Gerek Anadolu sultanlarıyla gerek Osmanlı padiĢahlarıyla Mevlevi tarikatının önderlerinin 

arasında ufak tefek istisnalar hariç, herhangi bir anlaĢmazlık veya çatıĢmadan bahsetmek mümkün değildir.27 Bu bağ-

lamda Mevleviler ortaya çıktıkları XIII. yy‘dan itibaren toplumda hep denge unsuru olmuĢlardır. Bu özelliği sebebiyle 

Osmanlı devleti, Bâtıni tarikatlara karĢı Mevleviliğe destek vermiĢtir.28 Dolayısıyla Konya merkezli Mevlevilik siyasi 

iradenin de desteğiyle diğer tarikatlara göre daha fazla güç kazanmıĢtır.29 Bu açıdan bakıldığında Osmanlı Kon-

ya‘sında Mevlevilik, tekkeleri ve müridi en fazla olan tarikat durumuna gelmiĢtir. Mevlana dergâhı baĢta olmak üzere 

Konya‘daki Mevlevi tekkeleri, edebiyata, hat sanatına ve musikiye dair eserlerin verildiği birer okul olarak faaliyet 

göstermiĢlerdir.30 Bunun yanında Mevlevîler tarafından Konya‘daki Mevlâna Türbesi ve Mevlevîhâne makam olarak 

kabul edilmiĢtir.  

Yukarıda da ifade edildiği gibi Mevlânâ‘nın, Karaman‘da yaĢadığı 7 yıllık süre içinde, annesi ve ağabeyi vefat et-

miĢ ve Karaman‘a defnedilmiĢtir. Daha sonra annesiyle ağabeyinin medfun bulunduğu yere, Ulu Arif Çelebi‘nin mü-

ritlerinden Kalemioğlu Ahi Mehmed Bey tarafından 1310-1320 yılları arasında Karaman Mevlevi Zaviyesi kurulmuĢ-

tur.31 Tarihte Kalemiye Zâviyesi, Ağa Tekkesi (Ak Tekke), Mâder-i Mevlânâ (Vâlide Sultan) Türbe ve Camii gibi 

çeĢitli adlarla anılan Karaman (Lârende) Mevlevîhânesi, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî‘nin annesiyle bazı aile yakınları-

nın burada gömülmesinden dolayı Mevlevî zâviyeleri arasında çok önemli bir yere sahiptir. Bu sebeple Ģeyhlik maka-

mında hep Mevlânâ‘nın soyundan bir çelebi bulunmuĢ ve âdeta Mevlevîler‘ce mutlaka ziyaret edilmesi gerekli bir 

makam niteliği taĢımıĢtır.32  

Mevleviliğin tarihsel süreci hakkında bu bilgileri verdikten sonra Mevlana‘nın torunu olan Esin Çelebi gözüyle 

Mevleviliğin günümüzde nasıl yaĢandığı veya yaĢanması gerektiği konusuna geçebiliriz. 

 

V- Esin Çelebi Gözüyle Günümüzde Mevlevilik 

Kendisiyle mülakat yaptığımız Mevlana‘nın torunu Esin Çelebi Bayru‘nun ifadesine göre, Mevleviliğin Türkiye 

sınırları içinde en son resmi ―Makam Çelebisi‖ Abdülhalim Çelebi olarak kabul edilmektedir. Abdülhalim Çelebi, 

KurtuluĢ SavaĢı‘nda Atatürk‘e destek vermiĢ ve ilk mecliste baĢkan yardımcısı seçilmiĢtir. Bunun yanında yeĢil Ģeritli 

istiklal madalyası sahibi olan Abdülhalim Çelebi‘nin diğer NakĢî Ģeyhlerinin aksine resmi irade ile iliĢkilerinin de ga-

yet iyi olduğu görülmektedir.  

Bu iyi iliĢkilerin bir sonucu olarak, daha tekke ve zaviye kanunu hazırlanırken Abdülhalim Çelebi‘nin durumdan 

haberi olmuĢtur. Bu olayı Esin Çelebi Ģöyle ifade etmektedir: “Mustafa Kemal Atatürk, dedem Abdülhalim Çelebi‟ye 

yakında tekke ve zaviyelerin kapatılması ile ilgili kanun çıkacağını ve kanun çıktığı zaman Mevlevihaneler ile ilgili özel 

bir şey yapmasının mümkün olamayacağını söylemiş, Suriye sınırları içinde faaliyetlerine devam edebileceklerini tav-

siye etmiştir.” 

Tekke ve zaviyeler ile ilgili kanun hazırlanırken Abdülhalim Çelebi, makam Çelebisi yani sistemin Mevleviliğin 

baĢındaki kiĢidir. Abdülhalim Çelebi, Atatürk‘ün tavsiyesi ile oğlu Bakır Çelebi‘yi Türkiye Cumhuriyeti sınırları dı-

Ģındaki en yakın Mevlevihane olan Suriye‘nin Halep Ģehrindeki Mevlevihaneye Ģeyh olarak atamıĢ, böylece Mevlevi 

Ģeyhi kanunlardan etkilenmemiĢtir. Kısa bir zaman içinde de Abdülhalim Çelebi‘nin vefat etmesi üzerine oğlu Bakır 

Çelebi Makam Çelebisi seçilmiĢtir. Böylece makam Konya‘dan Halep‘e geçmiĢtir. Böylece Konya‘nın Mevleviliğin 

merkezi olması sıfatı artık Halep‘e taĢınmıĢ olmaktadır.  

Hatay‘ın Anavatan‘a katılmasında önemli rol oynayan Bakır Çelebi, 1939 da ailesini ziyaret için Ġstanbul‘a gelince 

Mandeter Fransız Devleti, Suriye‘ye dönüĢüne engel olmuĢ ve onu istenmeyen kiĢi ilan etmiĢtir. Bu sebeple Bakır 

                                                      
23

  Hatay meselesinde Bakır Çelebi'nin Türkiye lehine faaliyet göstermesi Suriye hükümetince casusluk olarak değerlendirildiğinden 1937'de Türkiye'ye geldiğinde 
bir daha geri dönmesine izin verilmemiştir; Bu sebeple de 1943 yılında İstanbul’da ölümüne kadar yerine kardeşi Şemsülvahid Çelebi vekâlet etmiştir. (Tanrıko-
rur, Mevleviyye, s. 470) 

24
  Tanrıkorur, Mevleviyye, s. 470; Celâleddin Çelebi, Mevlana Okyanusu’ndan, s. 10. 

25
  A. Yaşar Ocak, “Zaviyeler: Dinî, Sosyal ve Kültürel Tarih Açısından Bir Deneme”, Vakıflar Dergisi, S. XII, s, 261. 

26
  Sezai Küçük, Mevleviliğin Son Yüzyılı, Simurg Yay., İst. 2003, s. 334-338. 

27
  Gölpınarlı, “Mevlevilik”, s. 166-169. 

28
  Tanrıkorur, Mevleviyye, s. 470; Küçükdağ, “Osmanlı Döneminde Konya’nın Tasavvufi Hayatına Kısa Bir Bakış”, s. 138. 

29
  Mesela; II. Mahmud’un kılıç kuşanma töreni Konya’dan getirilen Mevlevi şeyhi tarafından yapılmıştır. Bu tarihten sonra da kılıç kuşanma törenleri Mevleviler 

tarafından yapılmaya başlanmıştır. (Niyazi Berkes, Türkiye’de Çağdaşlaşma, Yapı Kredi yay., İst. 2. Baskı 2002, s. 160. 
30

  Küçükdağ, “Osmanlı Döneminde Konya’nın Tasavvufi Hayatına Kısa Bir Bakış”, s. 139. 
31

  Tanrıkorur, Mevleviyye, s. 469. 
32

  Barihüda Tanrıkorur, Karaman Mevlevihanesi, TDV İslam Ansiklopedisi, Cilt 24, İstanbul, 2004, s. 447-448. 
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Çelebi Suriye‘ye giremeyince kardeĢi ġems‘ül Vahid Çelebi‘yi yerine vekil tayin etmiĢtir. Bakır Çelebi‘nin 1944‘te 

vefat etmesinden sonra Halep‘te doğan oğlu Celaleddin Çelebi kısa bir süre Makam Çelebiliği yapmıĢtır.33 Zira 

1945‘te kurulan Suriye hükümeti Çelebilik makamını resmen kabul etmeme kararı almıĢ ve vakıf mallarına da el koy-

muĢtur.34  

Mevleviliğin Halep‘e taĢındıktan sonraki durumunu Esin Çelebi Ģöyle ifade etmektedir: “Kısa bir süre sonra Suri-

ye hükümetinin de kendi sınırları içindeki Mevlevihaneleri kapatma kararı alması ve kapatması neticesinde Makam 

Çelebiliği günümüzde ancak „manevi‟ olarak yaşamaktadır. Babam Celaleddin Çelebi‟nin vefatından sonra Mevlevi-

liğin manevi büyüğü ise kardeşim Faruk Hemdem Çelebi olarak devam etmektedir.” Çelebi‘nin ifadelerinden anlaĢıl-

dığına göre Konya‘dan Halep‘e taĢınan Mevlevilik, Suriye hükümetinin kararıyla fiilen bitmiĢtir. 

Mevlana Dergâhı ise, Cumhuriyet döneminde ―Tekke, Zaviye ve Türbelerin Kapatılmasına ĠliĢkin 25 Kasım 1925 

Tarihli Kanun‖ maddesinin yürürlüğe girmesinden sonra müze haline getirilmiĢtir.35  

Her ne kadar Konya‘da tarikat grubu olarak Mevlevilik bir hayli yaygın ve etkin olsa da modern Türkiye‘de Os-

manlıdan Cumhuriyet‘e geçiĢte Ġslami grupların ana yatağının NakĢilik olduğu söylenebilir. Zira 1920‘lerde Ġstan-

bul‘da bulunan 658 sûfi tekkesinin 305 nakĢîdir. Bu anlamda 3 Mart 1924 ‗te ġer‘iye ve Evkaf Vekaletinin kaldırılma-

sı ve 677 sayılı tekke ve zaviyelerin kaldırılması ile ilgili kanunu çıktığında NakĢi grupların tavrına bakıldığında Mev-

levilikten farklı bir tepki ortaya koyduğu görülmektedir.  

NakĢî tarikatların takınmıĢ oldukları tavır aslında bir tekke Ģeyhinin Ģu beytinde ifade edilmektedir. “Seddolun-

makla tekâya kaldırılmaz zikr-i Hak / Cümle mevcudât zâkir, kânat dergahtır.” Tüm canlıları zikreden mürit, tüm 

evreni tekke gören bu anlayıĢtaki NakĢîlik bir Ģekilde varlığını devam ettirmiĢtir. NakĢî gruplar, bazen yeraltına inerek 

bazen Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı bünyesindeki camilere sığınarak tarikat faaliyetlerini gizli saklı bir Ģekilde sürdürmüĢ-

lerdir. Bu anlamda Cumhuriyet‘in kurucu elitleri ile pasif bir Ģekilde bile olsa hep bir mücadele içinde olmuĢlardır. Çok 

partili döneme geçildiğinde dini yaĢama anlamında görülen nisbî rahatlamanın etkisiyle ise klasik tarikat yapılaĢma-

sından farklı bir özellikte ‗cemaat‘ yapısına dönüĢerek gizlendikleri yerlerden çıkmıĢlardır.36  

Söz konusu kanunun yürürlüğe girmesinden sonra da NakĢi Ģeyhlerinin aksine, Mevlevi Ģeyhlerinin aynı dönemde 

resmi irade ile iliĢkileri iniĢli çıkıĢlı bir seyir izlese de, liberal bir yapıya ve Batıcı fikirlere sahip olmaları sebebiyle 

Cumhuriyetin kurucu elitleri ile genel olarak olumlu ve uyumlu olduğu görülmektedir. Örneğin Mevlevi Ģeyhlerinden 

Abdülhalim Çelebi (1874-1925), hilafetin kaldırılması ve yurt dıĢı edilmesi sebebiyle Mustafa Kemal Atatürk‘e bir 

kutlama mektubu göndermiĢ, bu mektubunda Sultan ve ailesini ―taun ve bela‖ olarak nitelendirmiĢ ve daha sonraki 

icraatlarında kendilerine baĢarılar dilemiĢtir. Yine Mevlevi Ģeyhlerinden Veled Çelebi (Ġzbudak) (1869-1953) Ģapka 

kanunu çıktığı zaman Konya‘da ilk giyen kiĢi olmuĢtur.37  

Mevlana Türbesi müze olarak varlığını günümüze kadar devam ettirmekle birlikte, bir tarikat olarak Mevlevilik‘in 

günümüze kadar diğer tarikatlar gibi gizli saklı da olsa devam edip etmediğini, güncel durumunu öğrenmek üzere 

Mevlana‘nın 22. kuĢaktan torunu olan Esin Çelebi Bayru‘ya “Size göre Mevlevîlik ve Mevlevihaneler bu gün devam 

ediyor mu?” diye sorduğumuzda Ģöyle cevap vermiĢtir: 

―Türkiye sınırları içinde Mevleviliğin en son resmi “Makam Çelebisi” Abdülhalim Çelebi‟dir. Cumhuriyet döne-

minde Tekke ve Zaviye Kanunu ile Mevlevihaneler kapatılınca Makam Çelebiliği günümüzde ancak „manevi‟ olarak 

yaşamaktadır. Bize göre devletin ilgili kanunları hala yürürlükte olduğundan devlete rağmen hareket edilmesi doğru 

değildir. Dolayısıyla Mevlevilik veya Mevlevîhâne‟lerin bu günkü şartlarda faaliyette bulunmaları meşru bir durum 

değildir. Bu zamanda ancak bir mütefekkir, bilgin ve şair Mevlâna Celâleddin-i Rûmi„nin eser ve fikirleri üzerinde 

araştırmalar yaparak, Mevlâna‟nın fikir hazinesini, öğretilerini ve düşüncelerini bütün dünyaya aktarmak ve bu konu-

da gerek yurtiçi, gerekse yurtdışındaki çalışmalara yardımcı olmak ve projeler yapmak en doğru faaliyettir.”  

Esin Çelebi kendisine yöneltilen ―Mevleviliği nasıl tarif ediyorsunuz, nasıl anlatıyorsunuz?‖ sorusuna da Ģöyle ce-

vap vermektedir. “ İslam bize diyor ki Allah bilinmek ve sevilmek istedi bu yüzden kâinatı yarattı ve eşrefi mahlûk 

olarak da insanı yarattı ve yarattığı her şeyi insana verdi, insanın emrine kıldı. Buradan yola çıkarsak önce bileceğiz 

sonra seveceğiz. Birinci emir bilmek. İşe kendini bilmekten başlamalıyız. Ondan sonra kendimizi bilirsek Allah‟ın ne 

kadar kıymetli bir varlık olduğunu farkına varıp oradan sevgiye ulaşmalıyız. Sevgi daha önce insanın kendisinde baş-

lar, bu ego demek değildir ama insan kendini severse o zaman sevginin ne olduğunu anlar, bu sevgiyi etrafıyla payla-

                                                      
33

  Çelebi, Mevlana Okyanusu’ndan, s. 8. 
34

  Çelebi, Mevlana Okyanusu’ndan, s. 10. 
35

  Müze bu haliyle de bütün dünyanın ilgi odağı haline gelmiş özellikle son yıllarda dünyanın değişik yörelerinden yerli ve yabancı çok sayıda turist için cazibe 
merkezi haline gelmiştir. Nitekim Tekin’in yapmış olduğu araştırmaya göre, gelenler açısından “Mevlana Müzesi’ne genel bakış” incelenmiş ve neticede, “mü-
ze” olarak algılayışın %10 gibi çok düşük bir seviyede olduğu görülmüştür. Aksine “kutsal bir mekân, “türbe”, “dergâh” olarak algılayışların ise çok daha yüksek 
olduğu tespit edilmiştir. Dolayısıyla bu durum Mevlana Müzesinin büyük oranda dini içerikli özel bir mekân olarak algılandığını göstermektedir.(Mustafa Tekin, 
Ziyaret Fenomeni Çerçevesinde Dua ve Sosyal Sorunlar, s. 187-189.) 
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  Hilmi Türkyılmaz, Türk Modernleşmesinin Arka Yüzü: Dini Grupların Gündelik Hayatta Dışa Kapalı Yapılaşması ve “Taktik”sel Yaklaşımı, Dokuz Eylül Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesi Dergisi Sayı: XlV, , 2017, İzmir, s. 10-13. 
37

  Hülya Küçük, “Selçuklulardan Günümüze Tasavvufi Açıdan Konya”, Tarih Kültür Başkenti Konya, Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, Konya 2003, (ss. 
125-147), s. 141. 
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şır. Zaten dünyanın bugün ihtiyaç duyduğu şey bu sevgidir.”38 Esin Çelebi, kendi eserinde ise Mevlevilik‘i Ģöyle ta-

nımlamaktadır: ―Mevlevilik, Hz. Mevlana‟nın oğlu Sultan Veled ve torunu Ulu Arif Çelebi zamanında kurulmuş olan 

ve Hz. Mevlânâ‟nın öğretilerini nesilden nesile aktarmayı amaçlayan, sadece Anadolu‟da değil Balkanlar‟da Asya‟da 

Afrika‟da ve Arap Yarımadasındaki insanları da yüzyıllarca aydınlatan ve bu gün ise Amerika, Avusturalya dahil bü-

tün dünyayı aydınlatmaya devem eden bir “olgun insan” yetiştirme yolu olmuştur.”39 

Buradan da anlaĢıldığına göre Esin Çelebi, Mevlevilik denince sevgi, hoĢgörü ve barıĢ kelimelerine vurgu yap-

makta, bu kavramları ön plana çıkarmaktadır. Klasik anlamdaki tarikatlarda görülen Ģeyh-mürit iliĢkisinden veya tekke 

ve dergâhtan hiç bahsetmemektedir. Bu kavramların günümüzde, Çelebi‘ye göre artık bir anlamının olmadığı söylene-

bilir. O‘na göre Tekke ve Zaviyeler Kanunu‘nu çıkmasıyla birlikte Mevlevilik, Türkiye Cumhuriyeti‘ne emanet edil-

miĢtir.  

Konuya biraz daha açıklık kazandırmak amacıyla sorulan ―Mevlevilik nasıl devam etmektedir, faaliyetleri nerede 

sürmektedir?‖ suâiline ise Ģöyle cevap vermiĢtir: “Zaten Hazreti Mevlana‟ya sormuşlar, daha Mevlevilik kurulmadan 

Hazreti Mevlâna hayatta iken, “sizden sonra bizi kim irşat edecek kim eğitecek?”. Demiş ki: “mesnevi size yeter”. 

Peki, bir tekke, nerede toplanacağız. Mevlâna: “Dünya bir tekke, ders almak isterseniz dünyada yaşarken zaten dikkat 

edersiniz, birçok şeyden ders alabilirsiniz. Bu yüzden eğer insan kendini terbiye etmek isterse gerçekten dünya bir 

tekke, mesnevi de bir öğretmen yani şeyhtir.”40 Zaten Mevlâna kendi eseri Mesnevi‘ye yüklediği misyonu, Ģu sözlerle 

dile getirmektedir: ―Bizden sonra insanlara Mesnevî Ģeyhlik edecek, arayanlara doğru yolu gösterecek, onları yönete-

cek ve önderlik yapacaktır‖41  

Mevleviliğin bir felsefe olarak düĢünülemeyeceğini ifade eden Çelebi, ―Mevlevîlik bir manevi yolculuktur. Ġnsa-

nın, maddi hayatla manevi hayatını nasıl dengeye sokacağına dair bilgilerin ve öğretilerin olduğu bir yoldur ki bu den-

ge bizi çok daha ileri götürür. Hz. Mevlânâ bize bunu Mesnevîsinde ve diğer eserlerinde anlatmaktadır.‖42 

Bu ifadelerden de anlaĢıldığına gibi Mevlana‘nın torunu Çelebi‘ye göre Mevlevîlik tekke ve zaviyelerin kapatıl-

masıyla son bulmuĢ, bu gün de ilgili kanun hala yürürlükte olduğundan sözkonusu tarikat faaliyetlerine devam etmesi 

mümkün değildir. Bu gün Mevlevilik adına yapılacak en iyi faaliyetin Mevlânâ‘nın fikirlerinin insanlara anlatmak 

olduğu anlaĢılmaktadır. 

Çelebi, aile olarak Hz. Pîr‘in açtığı yolda hizmete gayret ettiklerini, babaları ve büyükbabalarının yaptığı gibi ken-

di üzerlerine düĢen görevlerden hiçbir zaman geri kalmadıklarını ifade etmektedir. Böyle bir ailede doğmuĢ olmamız 

sebebiyle en büyük görevimiz bilgileri güncelleyip bir sonraki nesle bırakmamız gerekir. Biz aile olarak bu bilinç ile 

hareket ediyoruz diye ifade etmektedir. 

Esin Çelebi‘nin ifade etiklerine ilaveten gündelik hayatta Mevlevilik ile ilgili hangi etkinlik ve faaliyetlerin yapıl-

dığına bakılması yaĢayan Mevleviliğin nasıl olduğu konusunda bize ipuçları vermektedir. 

Esin Çelebi‘nin ifade ettiği hedefleri gerçekleĢtirmek amacıyla ilk olarak bir vakıf kurulduğunu ve bu vakıf çatıĢı 

altında birçok faaliyetin yapıldığını görmekteyiz. Bilindiği gibi Türkiye‘de bütün dini gruplar belli bir dernek veya 

vakıf çatısı altında örgütlenerek resmiyet kazanmakta ve faaliyetlerini yürütmektedir. Zira Türk hukuk literatüründe 

bilinen anlamda tarikat veya cemaatlere yer verilmemiĢtir.43 

ĠĢte Çelebi ailesi tarafından, düĢündüklerini hayata geçirmek gayesiyle Celâleddin Bâkır Çelebi‗nin manevi lider-

liğinde 14 Mart 1996 tarihinde Ġstanbul‘da “Uluslararası Mevlâna Vakfı” kurulmuĢ ve vakıf faaliyetlerine baĢlamıĢtır. 

Mevlâna‘nın öğretilerini ve düĢüncelerini bütün dünyaya anlatabilmek amacıyla kurulan vakıf, dünyada Mevlâna ile 

ilgili yapılmak istenen programlarda danıĢmanlık faaliyetlerini de yürütmektedir. Vakıf BaĢkanlığını Faruk Hemdem 

Çelebi (Esin Çelebi‘nin kardeĢi), BaĢkan Vekilliğini de Esin Çelebi Bayru yürütmektedir. Ayrıca vakıf, Mevlana ve 

Mevlevilik konusunu projelendirerek Milli ve Manevi değerlere katkı sağlamayı amaçlamaktadır. Bu bağlamda vakfın 

Türkiye Cumhuriyeti Kültür ve Turizm Bakanlığı iĢbirliğiyle hazırladığı iki proje (Sema ve Mevlevi Müziği, Mevlâna 

Yılı) UNESCO tarafından kabul edilmiĢtir.  

Bu projelerden sonra 2009 senesinde UNESCO‘ya akreditasyon için baĢvuran vakıf, UNESCO tarafından akredite 

olmuĢtur. Böylece sözkonusu kuruluĢ Uluslararası Mevlana Vakfı‘nı, Mevlevilik konusunda muhatap alınacak tek 

STK olarak tescil etmiĢ oldu. Daha sonraki yıllarda Uluslararası Mevlana Vakfı, UNESCO Türk Milli Komisyonu 

XXVI. dönem yönetim kuruluna seçilmiĢtir.44 

Ayrıca DerviĢ Patent ve Marka Acentalığı‘nın Uluslararası Mevlana Vakfı adına yaptığı baĢvuru üzerine Mevlana 

baĢta olmak üzere; Mevlana öğretisine ait ibareler Türk Patent Enstitüsü‘nce devlet tarafından koruma altına alınmıĢtır. 

Böylece Mevlana ve Mevlana öğretisine ait dokuz ibarenin (Mevlevi, Mesnevihan, ġeb-i Arus, Semazen, Rûmi, 

                                                      
38

  https://www.bbc.com/turkce/haberler-turkiye-45997920 (10.06.2019) 
39

  Bayru, Evet Aşk Güzel Şeydir, s. 119-120. 
40

  Bayru, Evet Aşk Güzel Şeydir, s. 165; https://www.bbc.com/turkce/haberler-turkiye-45997920 (10.06.2019) 
41

  Şafak, Mevlana Celaleddin-i Rûmi, s. 12. 
42

  Geniş bilgi için bkz. Esin Çelebi Bayru, Evet Aşk Güzel Şeydir, Nefes Yayıncılık, İstanbul, 2019. 
43

  İsmail Kara, Şeyhefendinin Rüyasındaki Türkiye, Dergâh Yayınları, İstanbul, 2014, s. 49. 
44

  Bayru, Evet Aşk Güzel Şeydir, s. 113. 

http://mevlana.net/celebi/
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Semâhâne, ġems-i Tebrizi, Mıtrıp Heyeti, Sema Âyin-i ġerifi) üçüncü kiĢiler tarafından marka olarak tescil edilmesi-

nin önüne geçilmiĢtir. 19 Temmuz 2013‘te alınan kararla, ilgili ibareleri barındıran marka baĢvuruları Enstitü tarafın-

dan artık reddedilecektir. Böylece kültürel mirasa zarar veren sonuçların doğmasına engel olunması hedeflenmiĢtir.45 

Mevlevilik denince Çelebi ailesinin dıĢında Mevlevilik adına faaliyet gösterenlerin de olduğunu kısaca burada ifa-

de etmek gerekmektedir. Özellikle UNESCO tarafından 2007 yılının Mevlâna Celâleddin-i Rûmi Yılı (Mevlâna ve 

Semayı Koruma Yılı) ilan edildikten sonra Mevlana ve onu anımsatan her Ģeyin kültür turizminin konusu haline geti-

rilmesi ve bundan maddi kazanç sağlamak isteyenlerin de iĢin içine girmesiyle, birbirinden farklı milyonlarca 

Mevlâna46 ortaya çıktığı görülmektedir.  

ĠĢte bu duruma tepki gösteren ve bütün bu problemlerin sebebini, Mevlâna ve Mevlevilik konusunda halkın bilgi-

sinin zayıf olduğunu düĢünen bir grup Mevlana gönüllüsü, bu sorunun çözümünü ve bilgisizliğin ortadan kalkmasını 

düĢünmüĢlerdir. Bu amaçla 2003 yılından itibaren Mevlâna‘yı, eserlerini, semayı, tasavvufu, tasavvuf musikisini gerek 

yurt içinde gerekse yurt dıĢında 800 yıl önceki orijinal haliyle tanıtmak ve ileriki nesillere aktarmak amacıyla Mevlevi 

Dedesi Hakkı Özsoy‘un önderliğinde Meram Mevlevihanesi faaliyetine baĢlamıĢtır. 

Yukarıda da ifade edildiği gibi herkesin kendi değer yargılarına göre ürettiği ve kültür emperyalizminin nesnesi 

haline gelen bir Mevlânâ ortaya çıkmasına bir tepki olarak, semâyı, tasavvufu, tasavvuf musikisini gerek yurt içinde 

gerekse yurt dıĢında 800 yıl önceki orijinal haliyle tanıtmak ve ileriki nesillere aktarmak amacıyla Konya‘da bir vakıf 

kurulmuĢ ve faaliyetlerine devam etmektedir.47  

Kısaca özetlemek gerekirse, her ne kadar Esin çelebi Bayru, Günümüzde Mevlevilik artık tarikat olarak bitti dese 

de, ilk olarak 1993 yılında Ankara‘da Mesnevi ve Tasavvuf dersleri vermeye baĢlayan Mevlevi Dedesi Hakkı Özsoy, 

2003 yılından bu güne Meram Mevlevihanesi‘nde verdiği dersler ile klasik bir tarikat anlamında Mevlevilik geleneğini 

sürdürmektedir. Halen perĢembe akĢamları tasavvuf dersleri ve cumartesi akĢamları Mesnevi Ģerhi Hakkı Özsoy tara-

fından devam ettirilmekte, cumartesi geceleri genel olarak semâ ayini ve tasavvuf musikisi icra edilmektedir. 

Esin Çelebi, Konya ve Türkiye‘nin diğer illerinde ortaya çıkan Mevlevi grupların Mevlevilik‘e zarar verdiğini dü-

Ģünmektedir. “Onlar Mevleviliği bilmeyen gruplar. Çünkü gerçekten araştırıyor ve biliyor olsalar hizmetin izinsiz 

olmayacağını biliyor olmaları lazım. Ama maalesef ülkemizde ve Konya‟da kendini şeyh ilan etmiş insanlar var. Uma-

rım onlar bu yola zarar vermezler ama ne yazık ki zarar veriyorlar. Çünkü en başta örfü, âdeti bozuyorlar”48 

Çelebi ailesi tarafından Mevlana‘nın fikirlerini daha iyi anlatmak için kurulan vakıf yukarıda bahsedilen çalıĢmala-

rın yanından bazı etkinliklere de yer vermekte, sohbetler, atölyeler ve geziler tertip etmektedir. Bu etkinliklerin içerik-

lerinden bahsetmek konunun daha iyi anlaĢılması açısından önemlidir. 

Mesnevi Okumaları: ―Mesnevi‘den Hikmet ve Hikâyelerle Mevlana KonuĢuyor‖ baĢlığıyla on beĢ günde bir 

çarĢamba günü vakfın Ġstanbul merkezinde Prof. Cihan Okuyucu hocanın sohbeti yapılmaktadır. 

Atölye çalıĢmaları: Abru Atölyesi, Nefes Atölyesi ve Bendir49 Atölyesi çalıĢmaları yapılmaktadır. 

Sema Gösterisi/Âyini: Mevlâna Türbesi bahçesinde, her perĢembe sema âyini-i Ģerifi yapılmaktadır. Bilindiği son 

yıllarda semâ gösterisi dini bir hüviyet taĢımaktan uzaklaĢtırılmıĢ, düğünlerde açılıĢlarda vb. yerlerde semâ gösterisi 

eğlence unsuru haline getirilmiĢtir. Haliyle ticari bir enstrümana dönüĢen semâ âyini iĢin ehli olmayan bir çok kiĢi 

tarafından da icra edilir duruma gelmiĢtir. Bunun farkında olan vakıf son yıllarda Semâ‘nın aslına uygun bir Ģekilde, 

ehil kimseler tarafından yapılması yönünde, Kültür ve Turizm Bakanlığı ile çalıĢmalar yürütmektedir. 

Ayrıca Esin Çelebi ―Mevlana Kültür Köyü‖ kurma hayalinin olduğunu ve bunun içinde çalıĢmalar yapıldığını ifa-

de etmektedir. Kurulması planlan köyün özelliklerini ise Ģöyle ifade etmektedir. “Hz Mevlana‟nın öğretilerinin, kurs-

larda dersler halinde verileceği, 1001 günlük bir eğitim sürecini kapsayan, bir tür tatil köyü, bir kültür köyü olacak. O 

dönemde mevlihanede hangi dersler verildi ise Türk, Edebiyatı, İslam Edebiyatı, Batı edebiyatı gibi aynı dersler veri-

lecek. Bu kültür köyümüzde herhangi bir diploma şartı aranmadan, her hangi bir not baskısı, başarı ölçütü olmadan 

Türkçe ve İngilizce bu derslere vermek istiyoruz.”50  

Vakıf yetkilileri tarafından organize edilen bir diğer faaliyet ise ―ġerbet-i Velâdet‖ etkinliğidir. Hz. Mevlâna‘nın 

doğduğu gün olan 30 Eylül‘de, doğum gününü kutlamak amacıyla ―ġerbet-i Velâdet‖ etkinliği yapılmaktadır. Bu et-

kinlik 2015 yılında Konya‘da belediyenin rehabilite ettiği eski evlerin bulunduğu Mengüç Caddesi‘nde düzenlenmek-

                                                      
45

  http://mevlanafoundation.com/index_tr.html (04.07.2019) 
46

  Bunlardan birkaç tanesini burada hatırlamak gerekirse örneğin Hz. Mevlâna’yı diğer yönlerini hiç görmeden sadece “hümanist” olarak görenler olmuştur. 
Bundan farklı olarak Alevi/Bektaşi meşrebinden olup, Hz. Mevlâna’yı Alevi/Bektaşi meşrebindenmiş gibi algılayıp, algıladığı gibi tanıtmaya çalışanlar olmuştur. 
Yine Hz. Mevlâna’yı Budizm'le entegre edip, “Budizm-Mevlevilik, Mevlevilik-Budizm” gibi algılayıp, algıladığı gibi tanıtanlar da görülmüştür. 

47
  Söz konusu gönüllüler 2008 yılında, “Hz. Mevlanayı Eserlerini, Semayı, Tasavvufu, Tasavvuf Musikisini Tanıtma, Sağlık Sosyal Yardımlaşma Ve Dayanışma Der-

neği (Mevlevi Der)” ni kurmuşlardır. Bunun yanında, başta aşevi (Hacı Ahmet Kayhan Aşevi) olmak üzere, tasavvuf dersleri, mesnevi şerhi, sema ve diğer sosyal 
aktiviteleri yürütmek için derneğe ek olarak “Dünya Mevlana Sağlık Eğitim ve Kültür Vakfı” faaliyete geçirilmiştir. http://mevlevider.org.tr/default.aspx?ln=tr 
(06.07.2019) 

48
  Bayru, Evet Aşk Güzel Şeydir, s. 167. 

49
  Bendir, Klasik Türk müziğinde kullanılan başlıca vurmalı ritim çalgılarından biridir. Fars davulu olarak da bilinen bendir, dini ritüellerde kullanılan bir çalgı türü-

dür. 
50

  Bayru, Evet Aşk Güzel Şeydir, s. 117-119; http://www.anadoludabugun.com.tr/mevlana-nin-torunu-hayalim-mevlana-kultur-koyu-kurmak-74465 (24.07.2019). 
http://www.memleket.com.tr/hayalim-mevlana-kultur-koyu-kurmak-1589687h.htm (24.07.2019). 

http://mevlevider.org.tr/default.aspx?ln=tr
http://www.anadoludabugun.com.tr/mevlana-nin-torunu-hayalim-mevlana-kultur-koyu-kurmak-74465


420 ■ KARAMAN ARAġTIRMALARI - II  

tedir. Etkinlik Mevlâna türbesinde yapılan dua ile baĢlıyor, sonrasında Mengüç Caddesi‘ne yürünüyor, dualarla Ģerbet 

kazanının kapağı açılıyor ve Ģerbet dağıtılıyor. Konya esnafının da katıldığı etkinlikte herkes kendince bazı ikramlarda 

bulunuyor. Ġkramlar ücretsiz ve halka açık bir Ģekilde sürmekte böylece Mevlânâ‘nın doğum günü kutlanmıĢ olmakta-

dır. 

Uluslararası Mevlana Vakfı‘nın düzenlemiĢ olduğu faaliyetlerden birsi de ―Uluslararası Sevgi ve BarıĢ YürüyüĢü‖ 

etkinliğidir. Karaman açısından önemli bir yere sahip olan bu yürüyüĢ, Mevlana‘nın Karaman‘dan Konya‘ya göç ediĢi 

anısına düzenlenmektedir.  

Yukarıda da bahsedildiği gibi Mevlana Celaleddin-i Rumi ve ailesi, 13. yüzyılın ilk yarısında, Suriye‘nin baĢkenti 

ġam‘dan Anadolu‘ya gelince Konya‘ya geçmeden ilk olarak Karaman‘a gelmiĢ, burada evlenmiĢ ve 7 (yedi) yıl Ka-

raman‘da kalmıĢtır. Mevlâna‘nın annesi Mümine Hatun da burada vefat etmiĢ ve türbesi, Aktekke camiinde51 bulun-

maktadır. Bu yüzden camiye Mader-i Mevlâna Camii de denilmektedir. Günümüzde sözkonusu bu camii inanç turiz-

mi açısından Karaman‘ın önemli camilerinden birisidir. 

Yedi yıl Karaman‘da kalan Mevlana‘nın babası Muhammed Bahaeddin Veled, Selçuklu Sultanı Alaeddin Keyku-

bat‘ın daveti üzerine 1228 yılında ailesiyle birlikte Karaman‘dan Konya‘ya göç etmiĢtir. ĠĢte bu göçün anısına 2016 

yılından bu yana her yıl, Kültür ve Turizm Bakanlığı ve Karaman Valiliği ve Uluslararası Mevlana Vakfı tarafından 

ortaklaĢa organize edilen ―Uluslararası Sevgi ve BarıĢ YürüyüĢü‖ düzenlenmekte ve bu çerçevede Karaman‘da da bazı 

etkinlikler düzenlenmektedir.  

Bu yıl da (Hz. Mevlâna Celâlettin Rumî‘nin ailesiyle birlikte Karaman‘dan Konya‘ya gidiĢinin 791. yıldönümü 

vesilesiyle) 27 Nisan-3 Mayıs tarihleri arasında Uluslararası Sevgi ve BarıĢ YürüyüĢü‘nün 4.sü düzenlenmiĢtir. Bu 

yürüyüĢü organize edenler arasında Mevlana‘nın 22. kuĢaktan torunu olan Esin Çelebi Bayru, kardeĢi Faruk Hemdem 

Çelebi ve onun baĢkanlığını yaptığı Uluslararası Mevlana Vakfı da bulunmaktadır.  

Uluslararası Sevgi ve BarıĢ YürüyüĢü‘ne devletin bütün üst kurumları iĢtirak etmektedir. Karaman Valisi, Beledi-

ye BaĢkanı, Ġl Emniyet Müdürü, Ġl Kültür ve Turizm Müdürü, Uluslararası Mevlâna Vakfı BaĢkan Vekili ve Hz. Mev-

lana‘nın 22. kuĢaktan torunu Esin Çelebi Bayru, yurtdıĢından ve çeĢitli Ģehirlerden gelen heyet ile öğrenciler ve vatan-

daĢlar programa katılmıĢlardır. 

Bu yıl 27 Nisan 2019 Cumartesi günü saat 13.30‘da baĢlayan bu yürüyüĢ, Hz. Mevlâna‘nın annesi Mümine Hatun, 

Ağabeyi Muhammed Alaeddin Çelebi ve yakınlarının kabirleri ziyareti edilerek ve yapılan dualar ile Aktekke Camii 

önünden baĢladı. YürüyüĢ Karaman valisi tarafından, Esin Çelebi Bayru‘ya, Konya valisi ve Uluslararası Mevlana 

Vakfı‘na teslim edilmek teslim edilmek üzere Türk bayrağı verilerek baĢladı.  

Her yıl farklı sayıda katılımcı ile yapılan yürüyüĢte belli bir rota izlenmekte ve belli yerlerden geçerek Mevlana 

Türbesi‘nde son bulmaktadır. AĢağıda görülen konaklama yerlerinde mesnevi sohbetleri, tasavvuf müziği dinletisi, Ģiir 

dinletileri, ebru atölyesi, tiyatro gösterisi gibi etkinlikler yapılmaktadır.  

 

 
ġekil 1: Sevgi ve BarıĢ YürüyüĢünün Karaman- Konya arasındaki YürüyüĢ Rotası 

 

Aynı Ģekilde yürüyüĢün Konya ayağında da devletin yine üst düzey yetkililerinin katıldığı organizasyonlar takip 

etmekte ve Konya‘da da bu amaçla ―TeĢrif-i Konya‖ adı verilen programlar düzenlenmektedir. Burada paneller, söyle-

Ģiler, resim sergileri yanında ―Sufi Sinema Günleri‖ kapsamında film gösterimi gibi etkinlikler düzenlenmektedir.  
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  Karaman merkez, İmaret Mahallesinde bulunan camii çevresinde hamamı, derviş hücreleri, güney ve batısında haziresi (mezarlığı) ve içerisindeki türbe ve 

mezarları ile bir külliye halindedir. Halk arasında Aktekke olarak bilinen camiye, içerisinde Mevlânâ'nın annesi Mümine Hatun'un türbesinin bulunması nedeniy-

le Mader-i Mevlâna Camii' de denilmektedir. 1370 yılında Karamanoğlu Alaaddin Bey tarafından yaptırılmıştır. Cami içerisinde sol tarafta ayrılmış olan mekanda 

Mevlana’nın Annesi, Abisi ve yakınlarına ait 21 adet taştan yapılmış sandukalı mezar bulunmaktadır. 
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Karaman‘dan gelen Esin Çelebi Bayru ve beraberindeki heyet, müze önünde Konya valisi ve büyükĢehir belediye 

baĢkanı tarafından temsili karĢılama törenlerle karĢılanmaktadır. KarĢılama töreninde Esin Çelebi tarafından Kara-

man‘da emanet olarak verilen Türk bayrağı, kendisini karĢılayan Konya valisi ve Belediye BaĢkanına teslim edilmek-

tedir. Temsili karĢılama töreninin ardından Hazreti Mevlana‘nın sandukası baĢında Gülbang (hep bir ağızdan ve ma-

kamla yapılan dua) duasıyla yürüyüĢ etkinliği sona ermektedir. 

Yapılan bu yürüyüĢ gerek yerel gerekse ulusal medya tarafından haber yapılmaktadır. Bu yürüyüĢ sebebiyle 

Mevlâna kimliği üzerinden Karaman‘a belli önem atfedildiği görülmektedir.52 Sözkonusu yürüyüĢ yapılmadan önce 

Karaman ve Mevlana‘nın bu kadar özdeĢleĢtiğini söylemek zordur. Bu durumun ise inanç turizmi açısından Kara-

man‘a önemli bazı fırsatlar sunduğu söylenebilir.  

Ayrıca, Uluslararası Mevlana Vakfı‘nın organizatörlüğünde, 27 Nisan-3 Mayıs (Uluslararası Sevgi ve BarıĢ Yürü-

yüĢü), 30 Eylül (ġerbet-i Velâdet) ve 17 Aralık tarihleri olmak üzere yılda üç kez farklı tarihlerde farklı etkinlikler 

yapıldığı görülmektedir. Böylece bir taraftan insanlar arasında Mevlânâ ve Mevlânâ‘nın düĢünceleri canlı tutulmaya 

çalıĢılmakta diğer taraftan ise Mevlânâ inanç turizminin bir nesnesi haline gelmektedir.  

VI- Sonuç 

Ġnsanların dinlerini daha iyi yaĢamak iddiasıyla bir araya gelerek oluĢturdukları dini gruplar sosyal, siyasi ve tarih-

sel arka plandan bağımsız olarak analiz edilemez ve anlaĢılamaz. Bütün dini gruplar gibi Mevlevilik de ilk kurulduğu 

andan itibaren sosyal, siyasi ve tarihsel Ģartlara göre farklı Ģekiller almıĢ, iniĢli çıkıĢlı bir seyir izlemiĢtir. KuruluĢundan 

itibaren mevcut siyasi ve toplumsal düzenin bozulmasına yol açacak hareketlere girmemeyi ve devamlı yönetici kesi-

min yanında yer almayı tercih eden Mevlevilik, Osmanlı döneminde devlet kurumu statüsü kazanmıĢ bir tarikat haline 

gelmiĢtir. Cumhuriyetin kuruluĢunda da aynı tavrını sürdüren Mevlevilik, tekke ve zaviyelerin kapatılmasından etki-

lenmemiĢ, kanun çıkmadan merkezini Konya‘dan Halep‘e kaydırmıĢtır. Daha sonra Suriye yönetiminin artan baskıları 

ve çelebilik makamını resmi olarak tanımama kararı ile Mevlevilik Halep‘te son bulmuĢ, Çelebi ailesi ise Türkiye‘ye 

taĢınmıĢtır.  

Bu çalıĢmada iĢte bu andan sonraki ve günümüzdeki Mevleviliğin durumu Mevlana‘nın torunu Esin Çelebi bakıĢ 

açısı ile ortaya konulmuĢtur. Ona göre artık Mevlevîlik klasik tarikat anlamında yaĢaması mümkün değildir ve Mevle-

viliğin en son resmi ―Makam Çelebisi‖ Abdülhalim Çelebi‘dir. Ondan sonra makam çelebiliği son bulmuĢ günümüzde 

ancak manevi olarak yaĢamaktadır.  

Esin Çelebi‘ye göre Cumhuriyet döneminde çıkarılan tekke ve zaviyelerle ilgili kanunlar hala yürürlükte olduğun-

dan devlete rağmen hareket edilmesi doğru değildir. Dolayısıyla Mevlevilik veya Mevlevîhâne‘lerin bu günkü Ģartlar-

da faaliyette bulunmaları meĢru bir durum değildir. Bu zamanda ancak bir mütefekkir, bilgin ve Ģair Mevlâna Celâled-

din-i Rûmi‗nin eser ve fikirleri üzerinde araĢtırmalar yaparak, Mevlâna‘nın fikirlerini, öğretilerini ve düĢüncelerini 

bütün dünyaya aktarmak ve bu konuda gerek yurtiçi, gerekse yurtdıĢındaki çalıĢmalara yardımcı olmak, projeler ve 

etkinlikler yapmak en doğru Mevlevilik faaliyeti olmaktadır. BaĢka bir ifade ile Ģeyhi Mesnevi, tekkesi ise dünya ola-

rak kabul edilen Mevlevilik, Türkiye Cumhuriyeti‘ne emanet edilmiĢtir. 
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EKLER 
 

 
ġekil 2: Karaman Aktekke Camii. Zamanla çevrenin dolması sonucunda yoldan 1m. kadar çukurda kalan avlunun 

güney yönünde, mescit, türbe ve zaviye kapısı; kuzeyde ise derviĢ hücreleri bulunmaktadır. 

 

 
ġekil 3: Aktekke camii içinde Mevlana‘nın baĢta annesi Mü‘mine Hatun ve Ağabeyi Muhammed Alaaddin olmak üzere 

diğer yakınlarına ait toplamda 21 adet sanduka bulunmaktadır. 

 

ULUSLARARASI SEVGĠ VE BARIġ YÜRÜYÜġÜNDEN BAZI KARELER 

 

 
ġekil 4: Karaman Valisi, Konya valisine teslim etmek üzere Esin Çelebi Bayru‘ya Türk Bayrağını emanet ederken. 
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ġekil 5: Uluslararası Sevgi ve BarıĢ YürüyüĢüne Mader-i Mevlânâ Camii‘nden baĢlarken 

 

 
ġekil 6: YürüyüĢten Kesitler 

 
ġekil 7: YürüyüĢten Kesitler 

 

 

  


